Ingrata gratia quae

Aufon.

Seneca

20 Modus praesentiae in templo exponitur à Davide. Circumdabo altare tuum Domine, ut audiam vocem laudis, & enarrem universa mirabilia tua. Perperam homo ingreditur, si vox Dominicae laudis in templo non exauditur: igitur vanis verbis, rimulo moventibus, & fatuis cordibus, non erit sanctuarium Catholicorum, sed Ecclesia malignantium. Locus est habitationis gloriae, & fas non est, quòd locus sit ignominiae: quandoquidem ibi fulget domus decor, & coli debet maiestatis honor. Si cum hominibus potentioribus volumus aliqua suggerere, non praesumimus nisi cum humilitate, & reverentia; quanto magis (ait D. Benedictus S. Regul. cap. 20.) Domino Deo universorum cum omni humilitate & puritatis devotione supplicandum est? In loco ubi crux Domini fixa, ibi à Gentilibus collocata fuit Cupidinis statua; ut referunt Hieronymus Epist. 13. ad Paulin. & Ambrosius in Psalm. 43. Conatus Gentilium est propudium Christianorum: igitur fronte

Celsiodor.

Non est gratia, si adest morula.

Gratia que tarda est, ingrata est. Gratia namque

Aufon.

Quam fieri properat, gratia grata magis. Succinit Aufonius Epig. 31. Acumini non suffragor: igitur gratia quae non prompta, non est gratia.

2 Gratia & veritas: dicitur à Joanne. 822. Con.

Coniunctio ingeniosa. Quenam gratia non vera? Quae non prompta: igitur inficiatur in beneficio enitente, qui à gratia secluserit promptitudinem. Venit Eliezer, ut sponfam Rebeccam duceret Isaac: iungiturque veritatem cum gratia, citò in matrimonium domini sui concessa Rebecca; quippe gratia quae fera, nulla gratia. Gratiam plenam inquisivit, ubi citò remitti cum Rebecca cogitavit; igitur per concessionem gratiae promptitudinem, gratiae intendebat cognoscere veritatem. Venit Abraham, dicitur, ut plangeret coniugem. Venit, id est, Citò: uti vidimus in Exposit. litter. num. 32. Venit, quia venit citò, & planx, quia citò venit: etenim haud esset gratia, quam comitaretur, aut sequeretur mora.

3 Delata à Mardocheo proditione duorum militum, Regem Assuerum iugulare cupientium; Praecepit ei Rex, ut in aula palatii moraretur, datis pro delatione muneribus, tunc pro tempore congruis, estò officio haud adaequatis; quousque amplioris auctoritate mercedis, decursu temporis possit remunerari tanta fides. Tandem quae nonnumquam volat in aula, venit hora. Mirabile tempus, quo in regia aemulatur virtus. Nesciunt Principes, quia dormiunt. Scient, si legerent; & dignos utique legerent, si vigilarent. Quid pro hac fide (dixit Rex) honoris, ac praemij Mardocheus consecutus est? Nihil omnino (responderunt aulici, in dignandum à Principe propensum, vel ut venderent fumos, vel ut per illos transferretur honos, & lateret utilitas, quò propendebat auctoritas) mercedis accepit. Nihil: iam uti nulla, quae aemulabantur ut magna: Ponderantur merita & praemia in statera affectionis; & mendaces filij hominum in stateris. Abominabile pondus & pondus

4 Liqueat dubium obvium. Si recipitur peregrinos inter aulicos, non est honos? Quomodo nihil accepit in familiarum regiam acceptus, qui in civitate ingressus est peregrinus? Magnum civitate donari, quid si habitatione regiae? Ergo fidei magna fuit remuneratio: nihil omnino. Praecepit Rex ut in aula palatii moraretur, & ibi expectaret dignam tanto beneficio mercedem: inquit Sanctius hic. Praemia expectare iussit, & Mardocheus nihil mercedis accepit; quoniam quae gratia fera, non reputatur ut gratia. Quaeque munera gratiosa erant, ceterum tanta expectatione ingrata: igitur licet magna operiretur à magnifica regis liberalitate; ampliora iam merebatur expectatione, quam fide.

5 Causam exponit Seneca ubi supra.

Gen. 24. 27.

Gratia vera, gratia promissa.

Gen. 23. 21.

Esth. 1. 1.

Affectus merita adferunt, & de. frui.

Ibidem s. 6. 3.

Sanct.

Gratia vera, si est gratia.

Ubi in tadium adductus animus, incipit beneficium odisse, dum expectatur. Beneficia remedia sunt: & dum expectantur, oritur tadium, ex eò quòd beneficia non sint remedia, sed vulnera. Remedia sunt: & remedia non sunt, quippe si tarda, advenient quando non profunt, vel postquam perlatum malum. Constat ex Textu. Mardocheus morabatur in aula, expectavit opportuna praemia. Obtinuit: & nihil omnino mercedis accepit; quia in mercede, est copiosa, venit remedium, ubi ille & genus illius gladium habebant ad iugulum. Vernaculè: Vno el favor, quando todos estavan tan cerca de percer. Vel, Llegò la gracia, quando estava pereciendo el, y toda su familia. Nullam omnino mercedem accepit, si mercedem expectavit. Si le mandan aguardar, es señal que no le han hecho merced. Quenam enim merces? Nihil est tanti: igitur in mercedis expectatione vel excessivam superabant expectatione.

6 Accidit cuidam, gratiam à rege petenti, quòd illi Princeps responderet: Nolo. Gratias dedit illicò. Quo inruit, Rex dixit, si postulata nego? Quia arcetur spes, & exulat expectatio. Aequiore stomacho fertur, spem praeficiendi; quam expectatione trahi: & incundius est, scire non esse remedium; quam spectare nullum; igitur habetur modò laboris excusatio, quae aequivaleret beneficio: & iurè debentur gratiae laboris excusationi. In tarda gratia non tantum fatigatur gratitudo, sed patientia; quae quidem lubitò renunciaret, si petijset: radioque afficitur animus, eò quòd difficile facile, & facilius difficultatis: siquidem propter molestam cunctationem gratiae, facilius est impetrare, quam accipere. Patientia vobis necessaria est, ut voluntatem Dei facientes reportetis promissionem. Spes deleat, expectatio gravat: & in dolorum gravamina, semper hominibus necessaria patientia. Patientia doloribus necessaria est. Quiniam ex bonis dolor? Expectatio. Si non promissa, nulla inest cordi poena: quorumdam bonorum, sicut & malorum intolerabilis patet magnitudo; ex felicitatis desiderio: & patientiam suggerit Paulus ad bona, quasi essent mala; quoniam ad spectanda bona promissa, non est homini patientia.

7 Haec de gratijs breviter: sed aliorum proponenda de cunctatione iudicium in expeditione litium: igitur his morulis arte fictis, pereant ministrorum animae in inferno tribunalis. Vix Domini misericordia & veritas & iudicium. Id est, misericordia, iustitia, & iudicium; ut fiat iudicium de misericordia.

Seneca.

Est misericordia, & non remedium.

Cur placet placere negata, quam praemissa.

Hebr. 10. 36.

Ad praemissa expectanda non est patientia.

Iob. 3. 2.

Non sibi vivit, qui sibi consulere debet.

Erasm.

Ioan. 19. 26.

Luc. 23. 43.

Artiora sunt vincula muneris, vinculis sanguinis.

Si differatur expectatio, est desperatio.

sericordia & de iustitia: hincque iungitur veritas; quoniam utraque in tribunalibus fallax. Pingit lassitudinem Iudex, ne incumbat causa: exaggerat attonitum caput, & sine quiete cerebrum; ut gaudent quiete. Omnia fida, & licet essent vera; Vel audi, vel non sis Rex: dixit vetula Philippo, ut refert Erasmus in Apophthegm. lib. 4. Vel officium dimitte, vel muneris incumbere. Non sibi vivit, qui alijs consulere debet: igitur prior est expeditio litigantium, quam proprium commodum.

8 Christus, o iudices! in cruce mortuus est, vobis relinquens exemplum, ut sequamini vestigia eius. In ligno erat caecus, vulneribus defessus; sed ligno ut officio fixus. Respondit exactè muneris, estò proximus tot cruciatibus morti. Homo vilis, latro scilicet, petitionem ante tribunal misit, ut iudex cum à delictis absolveret. Haud suspicatus est excludi posse, nec Principem excusari; quem viventem videbat, licet in cruce. Illotum etiam iudex videbat matrem desolatam, delitunt, atque morore confectam. Ceterum vel animam agens utriusque causam respexit, expeditit, atque muneris respondit; dicens Marti Virgini: Mater, ecce filius tuus: & Latroni, Hodie mecum eris in paradiso. Ecce decreta Principis: sed quodnam prius? Pro Matre, vel pro Latrone? Pro Latrone. Latro prior Matre: Utique. Rex erat: & prius est officium, quam proprium emolumentum. Pro matre postulabat affectus, pro latrone status. Non propria curat, qui publico bono exponitur; & Matre pro latrone supplice abdicatur; quoniam artiora sunt vincula muneris, vinculis sanguinis. Totus iusticia debet esse, cuius manus tradita virga iusticiae: & Christus iudex, pro tunc obliviscitur matris, meminitque Latronis; quia multoties ob iuris cuiusmodi oportet regem prius audire & exaudire vilem latronem, quam afflictam genitricem.

9 Perpende momentum prioritatis in decreto, ut salutaris esset urgentium negotiorum expeditio. Protracto matris patrociniò, quid: Nihil intererat. Si differretur causa, Latro peribat. Quia fera, non esset expeditio, sed desperatio. Hispan. No despacho, si despecho. Anima pendebat è diligentia, & ibi incubuit, ubi animarum pericula, remittens cum palma Latronem, quamvis patiebatur crucem: igitur in regimini decus, libelli supplicis promptissima subferribat expeditio: ut non periret vel Latro. Respicere matrem, erat geniti rationale obsequium: iuvare poenitentem latro-

nem, erat iudicis officium: & praeterit diligentiam pro matre, dum in tribunal agitur de latrone; quia ubi causa in iustitia, in officium iudex debet intendere, & non in alia: igitur pro auctoritate legum, non matrem debet respicere, sed officium.

10 Iustitiam implorabant sola mater, & Latro pendens. Duplicem causam iudex pra oculis habebat. Utraque instabat: & prius absolvit causam Latronis, quam matris; quoniam sententia non ferenda pro materia, sed per iura: etenim prius est, quòd primum est; & primum est, ubi praevaluerit ius: quòd quidem in causa infelicitate caderet, nisi causae genitricis, quae posterior, praevaleret. Opitulari matri erat utilitas iudicis. Latronem absolvere, commodum, atque libertas Latronis: & pro Latrone prius pronuntiatur suffragium; ut pro potiore iure qui iudex, sui obliviscatur & suorum: quippequam vel in iudicio perspicuo suspecta lex, dum in causis decernendis prius quaeritur, quae sua sunt. Foveret matri, quae poterat postea favori. Latroni, nisi tunc, nequibat opitulari: & illicò ius circa acta latronis dicitur quippe si tantisper sententiam iudex differret: qui absolvi poterat Latro, omnino sanè periret.

11 Nota. Memento mei, dicit, cum veneris in regnum tuum. Petit uti supplicem memoriam, & iudex concessit gratiam. Hoc est verè signum recordationis, collatio scilicet muneris: quippe honor est beneficentis, & splendor dignitatis; quòd memoria, cuius dans obliviscitur in prompta gratiae vel mercedis collatione, per gratitudinem transeat, ut vivat in recipiente: siquidem summa gratia, ubi gratia pro memoria. Memento mei, cum veneris in regnum tuum. Hic faciet, quippe eius est regnum, conferre hominibus beneficium: vel nobilitas disponit, dum supplicibus favor, priusquam in regnum veniet. Cum veneris. Modò non, quoniam gravat arte crux. Non est tempus, ut mihi subvenias, quousque in regnum venias; sed ut tibi consulas. Cum veneris, memento mei; ut mihi bene sit: & Christus tunc concessit, quòd à Latrone audivit; igitur tunc maiestatem tribunalis decorat, dum iudex facit ultra quòd libellus indicat. Post illud tribulationis tempus petit absolutionem, & Christus tribulatus ei concessit gratiae promptitudinem, & dati celeritatem. Plus clamavit Principis liberalitas, quam Latronis desideravit cupiditas. Nulla ab homine fit gratia sine gravamine, atque poena expectationis: & gratiam Christus elargitus est Latroni, tunc & in momen-

Iudicis officij fuit.

Ordo iuris dicendi in causa.

Luc. 23. 42.

Summa gratia, ubi gratia pro memoria.

Gratior est beneficium, cum Latronis excusatio.

to temporis; ut magis haberet accipientem gratum, quia tunc concedebat donum, & temporis beneficium.

12 Tunc. Hodie (respondet petitioni memoria) mecum eris in paradiso. Hodi: Utiq;e. Hodie Domine, & es in Crucē? Hodie. A planta pedis usque ad verticem capitis non est sanitas in carne, & stas iuri? Summa adest mortis anxietas, & decernis causas? Et latronis? Et dudum blasphemantis? Ubi thronus, ut accipias, & subscribas acceptos precum libellos? Veniat crās. Si crās, non venit. Hodie erit, quia venit hodie. Hodie dicenda sententia, quia hodie in tribunal introducta causa. Haud expectavit exitum, ut sit felix. Hodie egredietur cum palma latro supplex. Hodie habebit gratiam, quia hodie clamat ad iustitiam. Profecō turpe, quod crās audiat, quiquis clamat hodie. Ad quid expectandum usque manē, qui vociferatur vespere? Qua lege crās faciendum, quod faciendum hodie? Ut quid crās relinquendum ambiguitati, si hodie quit fieri? Hodie. Hodie erit absolutio; igitur si procrastinatur expeditio, inveniet mortuum, & decretum iudicis etiā omnino propitium, omnino vanum.

13 Obiter notandum Ambrosij acumen in huiusmodi articulo; ne in iudicibus sit causatum oscitatio. Scivit (inquit serm. 23.) quod illa in corpore Christi vulnera, non essent Christi vulnera, sed latronis: atque ideo plus amare cepit, postquam in corpore eius sua vulnera recognovit. Luculenter: si scire vis, quid fit peccatum; contemplare pendentem in cruce Dominum. Si vis efficaciter declinare; respice in faciem Christi tui: igitur pulsabit ad ianuam peccatoris penitendo, si meditatur anima, dum hoc in viciis, quid erit in arido: Filio proprio non pepercit: servo ne parceret: Suffocetur ergo in fluxivo lachrymarum iniquitas, maxime dum patet Redemptoris supereminens charitas: igitur quæ non rapuit, exolvit; & ut vulnera non essent, vulnera sumpsit. Latronem, illi cō ut sua in Christo respexit vulnera, in lachrymas impulit respicientia, confitens errata: & amare cepit, cognoscens quod non cognovit, discens ex his quæ passus, quanta pateretur Christus. Iudex iniquus aliquando Latio fuit, & inexorabilis, & inflexibilis: modò affigitur cruci uti reus, & dignè: fludetque implorata clemētia penitentiā; ut iudices discant promptè causarum incumbere expeditioni: siquidem celeritiam decernerent, quæ arte, ac malitia in infinitum usque procrastinantur; si quod ipsi

Expedi- tio cau- sarum prompta sit

Am- brof.

Revoca- tio pecca- toris in- fluita Dei, & charitate Christi.

Remediū in re- ven- tionem expeditio nis cau- sarum.

fecerunt perpeti, patenter. Citò ab illis exitum haberet causa, si sustinerent prorogationis vulnera.

14 Hodie, dicit Christus Latroni, terminandum est iudicium; quia præiudicium, ni finiat hodie. Nesciunt iudices, quantum noceat litium comprehenditio, & terminorum productio. Hinc sine termino lites, & plenæ valere leges. Hodie fiet, ut fiat. Peccat Adamas, & actutum Dominus Ubi erit? Sicut. In conspectum iudicis veniat: respondeat: & non evacuata obiectionibus causā, in illam statim fulminetur sententia: igitur concessio longioris temporis, nequam est, ut obiecta eracuer, sed ut iura involuerē conculcet: non ut respondeat, sed ut commenta in excussationem fingat. Adultera in iudicium adducitur, & ibi causa discutitur, & decernitur. Statim. Nemo te condemnavit: Nemo Domine. Nec ego te condemnabo. Vade. Si purgata est causa, vadat in pace. procedat liberè: ad quid igitur moram? Non est causa? Intende, quid post huiusmodi articulum dixerit Dominus. Ego sum lux mundi. Aptè. Illuminat iudices in decernendis causis. Quorsum prorogatio litium? In iudicium & ministrorum emolumentum? Si iniqui causa, cedat pœnæ: ut si evacuatur obiectio extemplò vadat in pace.

15 Nihil ab illo prorogatur, nec in crastinum producitur. Implorat Magdalena, & ei dicit: Remittuntur tibi peccata. Homo hydropticus erat ante illum, & cum accumberet, extendens manum, apprehensum sanavit eum, ac dimisit. Lacer ille alius in grabato, & confessione præmiis de morbo, ac de valore propositi; & statim sanus factus est homo ille. Dormit in navi, periclitantur discipuli, surgit, & fugata procella, Facta est tranquillitas magna. Vidit Zachæum & illi ait: Festinans descende; quia hodie in dono tuo oportet me manere. Sic plura in Historia Evangelica. Hodie, & festine? Utiq;e. Pendet momentum ab ipsa festinatione. Nescit tarda molimina gratia: quid iustitia? Haud placet, quod reus in domum iudicis veniat, ni iudex in domum delinquentis vadat: & dicit iudex quod illum oportet, dum iudicium diligit; quippe deus est iustitiz, quod fiat festine & fiat hodie. Quia causis fatigantur iudices, nulla ab illis dimittitur causa: & iudicis iudicem exponunt exemplatū cogitent quantum boni publici nocumentum in dilatione causarum: igitur ille causas expedit, dum ad mensam recumbit, dum quiescit, dum ambulat, dum templo appropinquat, dum sedet, dum præterit, etiam dum animam agit. In plau- sum

Genes. 3. 9. Indulgen- tia reemi- norum in iite nō est ut causa clareat, sed ut do- lus pro- deat. Ioan. 8. 11. Verf. 12.

Luc. 7. 4

Ibid. 137. 14. 4. Ioan. 5. 9. Marc. 4. 39. Luc. 19. 5.

Nulla est Principi requies in causa rum expeditio ne.

sum enim iustitiz oportet Principem non tantum stantem mori; sed officio, morientem etiam vigilanter incumbere. Pro iudicium schola canit Homerus de Agamemnone Illiad. 2.

Hom.

Vigilan- tia sym- bolium.

Fatuus indigni iudicis.

Genes. 18. 8. 9. Verf. 10.

Principi non remittat ministris causas, quas per se expedire possit.

momento. Quod hodie petitur, & post annum non dissolvitur; si dirigitur immediatè Principi, fit celeriter & hodie.

18 Promissionem audivit mater futura, & risit, quasi prole desperata; vel irrisit. Nonne conceditur, quod tot annis desiderabat? Profecō. Ideo ridet, siquidem pignus tot annis desideraverit. Gratia est, sed protrahitur: & licet beneficium, si prorogatur, ridetur: quandoquidem, est si, diu velle nolentis est. Cupiebat anxie domus inclytæ hæredem: promittitur, cum pervenisset mater in senectutem, & non absolute, sed conditionate. Vita comite: rideturque Sara, vel dum audit à iudice completa vota; quippe pretio expectationis omnino molesta. Ridet potens supplicem, dum promissis constituit expectantem. Ridet dum promittit; & expectans ulciscitur, dum accipit quippe huiusmodi concessio beneficiorum, etiam in modestioribus provocat risum. Quæ in Angelis lucent mysteria, in iudicium expeditionibus sunt officia: quæ ita falsidunt (vel dum ad placitum veniant) ut quæ coram dicis gratia verbis æstimant, occultè propter diuturnitatem expectantem, totis visceribus rideant. Causam prorogationis causarum aliquando indicabo. Utinam exulare à mundo! Prompti ergo sint iudices in litigatorum audientiam, ut expeditiones causarum dicant suffragantium, aut refragantium iustitiam. Aures semper ad audendum patulæ, ita sint portæ. Innui Solozanus Emblem. 55.

Ibidem

Beneficia sera ridetur, non affinantur.

Porta in dicum patulæ.

Soloz.

Ergo ministrorum populo sint ostia plura, Regale ut Numen quiquis adire queat.

DIDASCALIA IV.

Pretiosa lachryma, & felices.

1 Ta lachrymas extollit Bernardus tract. de Contemp. mund. Felices, quæ signa infelicitatis? Pretiosæ, quæ nullius momenti nisi in indicem amaritudinis cordis: Nulla res tanti momenti. Unio- nes lachryma: dicit Pierius Valerianus lib. 41. cap. 43. Proprium utiq;e symbolum: igitur sicut unio designat infirmitatem conchæ, ita lachryma morbos offendit animæ. Margaritæ concipiuntur atque nutriuntur in mari, cuius aquæ amarissimæ: non secus lachrymæ: siquidem ex amaritudine peccatoris, profiliunt oculis, mirantibus tantam ex amaritudine dulcedinem, tantam